INDICAÇÃO No 131/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita instalação de lombada eletrônica na Rodovia Prefeito Joaquim Simão

Senhor Presidente

Indico ao Departamento de Estrada e Rodagem (DER) as devidas providências no sentido de
se reinstalar a lombada Eletrônica na altura do km 65,6 da Rodovia Prefeito Joaquim Simão.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve às revindicações dos moradores daquela localidade, vez que
muitos motoristas costumam dirigir em alta velocidade pela citada rodovia, desrespeitando
as placas que indicam o limite de velocidade.
De se mencionar que no referido local já havia uma lombada eletrônica que foi retirada, fato
que tem causado enormes transtornos, principalmente por existir, nas proximidades, uma
escola, onde alunos, professores e funcionários transitam pelas margens da rodovia
diariamente.
Assim, urge que seja efetuada a reinstalação da lombada eletrônica com a finalidade de se
evitar acidentes com proporções graves.
Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por S. Exa, o Sr.
Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 3 de março de 2021.

JOSIAS BARRETO MENDES
Vereador